
COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN

Brussel, 2.5.2003
COM(2003) 192 definitief/2

CORRIGENDUM
Annule et remplace la cote de
la page de couverture du document COM(2003)192 du 22.4.2003
Concerne la version NL

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

betreffende het standpunt van de Gemeenschap over de oprichting en de mandaten
van de werkgroepen van het bij de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap

en de Zwitserse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten
opgerichte Gemengd Landbouwcomité

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

betreffende het standpunt van de Gemeenschap over de vaststelling van het reglement
van orde van het bij de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en

de Zwitserse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten
opgerichte Gemengd Landbouwcomité

(ingediend door de Commissie)



2

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

betreffende het standpunt van de Gemeenschap over de oprichting en de mandaten
van de werkgroepen van het bij de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap

en de Zwitserse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten
opgerichte Gemengd Landbouwcomité

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap,

Gelet op Besluit 2002/309/EG, Euratom van de Raad en, wat betreft de Overeenkomst inzake
wetenschappelijke en technologische samenwerking, van de Commissie van 4 april 2002
betreffende de sluiting van zeven overeenkomsten met de Zwitserse Bondsstaat1,
inzonderheid op artikel 5, lid 2, eerste alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie2,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) De Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat
inzake de handel in landbouwproducten (hierna "de landbouwovereenkomst" te
noemen) is op 1 juni 2002 in werking getreden.

(2) Bij artikel 6 van de landbouwovereenkomst is een Gemengd Landbouwcomité
opgericht dat is belast met het beheer van de overeenkomst en toezicht houdt op de
goede werking ervan.

(3) In artikel 6, lid 7, van de landbouwovereenkomst is bepaald dat het Gemengd Comité
de voor het beheer van de bijlagen bij de overeenkomst vereiste werkgroepen opricht.

(4) De Gemeenschap moet het standpunt vaststellen dat in het Gemengd Comité moet
worden ingenomen over de oprichting van de werkgroepen en de vaststelling van hun
mandaten,

BESLUIT:

Enig artikel

Het standpunt dat de Gemeenschap in het bij artikel 6 van de Overeenkomst tussen de
Europese Gemeenschap en de Zwiterse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten
opgerichte Gemengd Comité moet innemen over de oprichting van de werkgroepen en de

                                                
1 PB L 114 van 30.4.2002, blz. 1.
2 PB C ... van ..., blz. ...



3

vaststelling van de mandaten van deze groepen, is gebaseerd op het aan dit besluit gehechte
ontwerp-besluit van het Gemengd Comité.

Gedaan te Brussel,

Voor de Raad
De Voorzitter



4

BIJLAGE

Voorstel voor

BESLUIT NR. 2/2003 VAN HET BIJ DE OVEREENKOMST TUSSEN DE EUROPESE GEMEENSCHAP
EN DE ZWITSERSE BONDSSTAAT INZAKE DE HANDEL IN LANDBOUWPRODUCTEN

OPGERICHTE GEMENGD LANDBOUWCOMITÉ

tot oprichting van de werkgroepen en
tot vaststelling van de mandaten van deze groepen

HET COMITÉ,

Gelet op de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat
inzake de handel in landbouwproducten (hierna "de overeenkomst" te noemen), en met name
op artikel 6, lid 7,

Overwegende dat deze overeenkomst op 1 juni 2002 in werking is getreden,

BESLUIT:

Enig artikel

In het kader van de overeenkomst worden de volgende werkgroepen opgericht:

– Fytosanitaire Werkgroep,

– Werkgroep diervoeders,

– Werkgroep zaaizaad,

– Werkgroep wijnbouwproducten,

– Werkgroep gedistilleerde dranken,

– Werkgroep biologische producten,

– Werkgroep groenten en fruit,

– Werkgroep BOB's en BGA's,

– Werkgroep kaas en yoghurt,

– Werkgroep uitbreiding.

De respectieve mandaten van deze werkgroepen zijn opgenomen in de bijlage bij dit besluit.

Gedaan te ..., ...

Voor het Gemengd Landbouwcomité



5

BIJLAGE

Fytosanitaire Werkgroep
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 4)

Artikel 10 van bijlage 4 betreffende de fytosanitaire sector.

Mandaat van de werkgroep overeenkomstig de artikelen 3, 5, 8 en 10

� De gevolgen die wijzigingen van de regelgeving betreffende fytosanitaire maatregelen
hebben voor bijlage 4 bij de overeenkomst, onderzoeken en zo nodig aanpassingen van de
betrokken aanhangsels voorstellen (artikel 3).

� Op basis van de beste handelwijzen terzake voorstellen welk percentage van de zendingen
van planten waarop steekproefsgewijs en door monsterneming fytosanitaire controles
worden verricht, bij de grens moet worden gecontrtoleerd, en voorstellen dit percentage te
verminderen (artikel 5).

� De procedure voor de gezamenlijke controles bij de grens voorstellen (artikel 8).

� Alle vraagstukken met betrekking tot bijlage 4 en de uitvoering ervan onderzoeken; de
ontwikkeling van de interne regelgeving van de twee partijen periodiek onderzoeken en
voorstellen doen om de aanhangsels van bijlage 4 aan te passen en bij te werken
(artikel 10).

Werkgroep diervoeders
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 5)

Artikel 11 van bijlage 5 betreffende diervoeders.

Mandaat van de werkgroep overeenkomstig artikel 11

� Alle vraagstukken met betrekking tot bijlage 5 en de uitvoering ervan onderzoeken.

� De ontwikkeling van de interne regelgeving van de twee partijen periodiek onderzoeken.

� Voorstellen doen om de aanhangsels van bijlage 5 aan te passen en bij te werken.

Werkgroep zaaizaad
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 6)

Artikel 9 van bijlage 6 inzake de sector zaaizaad.

Mandaat van de werkgroep overeenkomstig de artikelen 5, 8 en 9

� Technisch overleg met het oog op evaluatie van de elementen op grond waarvan een ras is
toegelaten; samenwerking op het gebied van de opneming van rassen in de rassenlijst
(artikel 5).



6

� Vergelijkende tests bij de partijen (artikel 8).

� Alle vraagstukken met betrekking tot bijlage 6 en de uitvoering ervan onderzoeken; de
ontwikkeling van de interne regelgeving van de twee partijen periodiek onderzoeken en
voorstellen doen om de aanhangsels van bijlage 6 aan te passen en bij te werken (artikel 9).

Werkgroep wijnbouwproducten
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 7)

Artikel 27 van bijlage 7 inzake de handel in wijnbouwproducten.

Mandaat van de werkgroep overeenkomstig artikel 27

� De werkgroep onderzoekt periodiek de ontwikkeling van de interne regelgeving van de
partijen op de door bijlage 7 bestreken gebieden.

� Met name formuleert zij voorstellen, die zij aan het Gemengd Comité voorlegt, om de
aanhangsels van bijlage 7 aan te passen en bij te werken, en in voorkomend geval
voorstellen tot aanpassing van de bijlage zelf.

Werkgroep gedistilleerde dranken
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 8)

Artikel 17 van bijlage 8 betreffende de wederzijdse erkenning en bescherming van de
benamingen van gedistilleerde dranken en gearomatiseerde dranken op basis van wijn.

Mandaat van de werkgroep overeenkomst artikel 17

� De werkgroep onderzoekt alle problemen die zich bij de uitvoering van bijlage 8 voordoen.

� Met name kan de werkgroep het Gemengd Comité aanbevelingen doen om bij te dragen tot
het bereiken van de doelstellingen van bijlage 8, en in voorkomend geval voorstellen tot
aanpassing van de bijlage zelf.

Werkgroep biologische producten
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 9)

Artikel 8 van bijlage 9 inzake biologische landbouwproducten en biologische levensmiddelen.

Mandaat van de werkgroep overeenkomstig artikel 8

1. De overeenkomstig artikel 6, lid 7, van de overeenkomst opgerichte Werkgroep
biologische producten, hierna "de werkgroep" genoemd, onderzoekt alle
vraagstukken met betrekking tot bijlage 9 en de uitvoering ervan.

2. De werkgroep onderzoekt periodiek de ontwikkeling van de respectieve regelgeving
van de partijen op de door bijlage 9 bestreken gebieden. Zij heeft met name tot taak:

� de equivalentie van de regelgeving van de partijen na te gaan met het oog op
opneming ervan in aanhangsel 1 van bijlage 9;



7

� het Gemengd Comité zo nodig aan te bevelen om in aanhangsel 2 van bijlage 9 de
uitvoeringsbepalingen op te nemen die noodzakelijk zijn voor een coherente
toepassing van de in die bijlage bedoelde regelgeving op het respectieve
grondgebied van de partijen;

� het Gemengd Comité aan te bevelen de werkingssfeer van bijlage 9 uit te breiden
tot andere dan de in artikel 2, lid 1, van die bijlage bedoelde producten.

Werkgroep groenten en fruit
Grondslag in de overeenkomst (bijlage 10)

Artikel 6 van bijlage 10 betreffende de erkenning van de normcontroles voor verse groenten
en fruit.

Mandaat van de werkgroep overeenkomstig artikel 6

1. De overeenkomstig artikel 6, lid 7, van de overeenkomst opgerichte Werkgroep
groenten en fruit onderzoekt alle vraagstukken met betrekking tot bijlage 10 en de
uitvoering ervan. Zij onderzoekt periodiek de ontwikkeling van de interne
regelgeving van de partijen op de door bijlage 10 bestreken gebieden.

2. Met name formuleert zij voorstellen, die zij aan het Gemengd Comité voorlegt, om
het aanhangsel van bijlage 10 aan te passen en bij te werken.

3. Zij kan externe deskundigen bij haar werkzaamheden betrekken als dat voor de
vervulling van haar mandaat nodig is.

Werkgroep kaas en yoghurt
Grondslag in de overeenkomst (bijlagen 2 en 3)

Bijlage 2 (concessies van de Gemeenschap) voorzover deze betrekking heeft op yoghurt, en
bijlage 3 (concessies inzake kaas), punten 3 tot en met 5.

Mandaat van de werkgroep

� De marktomstandigheden en de onderlinge handel in kaas en zuivelproducten evalueren.

� De ontwikkeling van de regelgeving periodiek wederzijds onderzoeken en voor een
regelmatige uitwisseling van informatie zorgen.

� De regeling voor de verdeling van de contingenten voor kaas en yoghurt onderzoeken.

� Voorstellen formuleren om de toepassing van de nadere voorschriften voor het
handelsverkeer te vergemakkelijken en in voorkomend geval voorstellen doen aan het
Gemengd Comité.



8

Werkgroep BOB's en BGA's
Grondslag in de overeenkomst

Gemeenschappelijke verklaring betreffende de bescherming van geografische aanduidingen
en oorsprongsbenamingen van landbouwproducten en levensmiddelen (aan de overeenkomst
gehechte verklaring).

Mandaat van de werkgroep

Volgens de bovengenoemde verklaring zijn partijen voornemens om in de overeenkomst
bepalingen betreffende de wederzijdse bescherming van de BOB's en de BGA's op te nemen.
Het is de bedoeling dat die bepalingen in de overeenkomst worden opgenomen wanneer de
toepassing van artikel 17 (vereenvoudigde procedure) van Verordening (EEG) nr. 2081/92
voor de Gemeenschap in haar huidige samenstelling is voltooid. In afwachting daarvan wordt
het Gemengd Comité regelmatig op de hoogte gebracht van de vorderingen die partijen bij
hun werkzaamheden op dit gebied maken.

Daarom wordt voorgesteld een experimentele werkgroep op te richten met het oog op de
wederzijdse bescherming van de BOB's en de BGA's. Deze werkgroep voor de BOB's en de
BGA's onderzoekt alle vraagstukken met betrekking tot de tenuitvoerlegging van de
wederzijdse bescherming van de BOB's en de BGA's en draagt zorg voor de uitwisseling van
de voor die tenuitvoerlegging benodigde informatie.

Werkgroep uitbreiding
Grondslag in de overeenkomst

De artikelen 11 en 16 van de overeenkomst.

Mandaat van de werkgroep

De werkgroep wordt op tijdelijke basis opgericht om de gevolgen van de uitbreiding van de
Europese Unie te onderzoeken met het oog op de aanpassing van de overeenkomst die
eventueel in verband met de uitbreiding nodig zal zijn, en werkt aanbevelingen aan het
Gemengd Comité uit. Het betreft daarbij met name het effect op het bilaterale handelsverkeer
van landbouwproducten, de bijlagen inzake de tariefconcessies (bijlagen 1 tot en met 3), de
bijlagen inzake de vermindering van de technische handelsbelemmeringen (bijlagen 3 tot en
met 103) en de formulering van enige andere maatregelen die van belang zijn om in het kader
van de bilaterale betrekkingen op landbouwgebied rekening te houden met de uitbreiding.

                                                
3 Bijlage 11 inzake sanitaire en zoötechnische maatregelen voor de handel in levende dieren en dierlijke

producten ressorteert onder het Gemengd Veterinair Comité.



9

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

betreffende het standpunt van de Gemeenschap over de vaststelling van het reglement
van orde van het bij de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en

de Zwitserse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten
opgerichte Gemengd Landbouwcomité

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap,

Gelet op Besluit 2002/309/EG, Euratom van de Raad en, wat betreft de Overeenkomst inzake
wetenschappelijke en technologische samenwerking, van de Commissie van 4 april 2002
betreffende de sluiting van zeven overeenkomsten met de Zwitserse Bondsstaat4,
inzonderheid op artikel 5, lid 2, eerste alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie5,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) De Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat
inzake de handel in landbouwproducten (hierna "de landbouwovereenkomst" te
noemen) is op 1 juni 2002 in werking getreden.

(2) Bij artikel 6 van de landbouwovereenkomst is een Gemengd Landbouwcomité
opgericht dat is belast met het beheer van de overeenkomst en toezicht houdt op de
goede werking ervan.

(3) In artikel 6, lid 4, van de landbouwovereenkomst is bepaald dat het Gemengd Comité
zijn reglement van orde vaststelt.

(4) De Gemeenschap moet het standpunt vaststellen dat in het Gemengd Comité moet
worden ingenomen over de vaststelling van het reglement van orde,

BESLUIT:

Enig artikel

Het standpunt dat de Gemeenschap in het bij artikel 6 van de Overeenkomst tussen de
Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten
opgerichte Gemengd Comité moet innemen over de vaststelling van het reglement van orde,
is gebaseerd op het aan dit besluit gehechte ontwerp-besluit van het Gemengd Comité.

                                                
4 PB L 114 van 30.4.2002, blz. 1.
5 PB C … van …, blz. …



10

Gedaan te Brussel,

Voor de Raad
De Voorzitter



11

BIJLAGE

Voorstel voor

BESLUIT NR. 1/2003 VAN HET BIJ DE OVEREENKOMST TUSSEN DE EUROPESE GEMEENSCHAP
EN DE ZWITSERSE BONDSSTAAT INZAKE DE HANDEL IN LANDBOUWPRODUCTEN

OPGERICHTE GEMENGD LANDBOUWCOMITÉ

tot vaststelling van zijn reglement van orde

HET COMITÉ,

Gelet op de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat
inzake de handel in landbouwproducten (hierna "de overeenkomst" te noemen), en met name
op artikel 6, lid 4,

Overwegende dat deze overeenkomst op 1 juni 2002 in werking is getreden,

BESLUIT HET VOLGENDE REGLEMENT VAN ORDE VAST TE STELLEN:

Artikel 1
Voorzitterschap

Het voorzitterschap van het comité wordt bij toerbeurt voor een kalenderjaar bekleed door de
Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat, hierna "de partijen" te noemen.

Artikel 2
Secretariaat

Het voorzitterschap vervult de secretariaatstaken van het comité. De voorzitter deelt de naam
en de contactgegevens van de persoon die het secretariaat waarneemt, aan de delegatieleiders
mee.

Artikel 3
Vergaderingen

1. De voorzitter stelt datum en plaats van de vergaderingen in overleg met de
delegatieleiders vast.

2. Indien een delegatieleider verzoekt een buitengewone vergadering te houden, belegt
de voorzitter deze vergadering binnen 30 dagen te rekenen vanaf de ontvangst van
het verzoek.

3. Behoudens andersluidend besluit, zijn de vergaderingen van het comité niet
openbaar.



12

Artikel 4
Delegaties

1. Vóór elke vergadering stellen de delegatieleiders de voorzitter in kennis van de
voorgenomen samenstelling van hun delegatie.

2. De partijen benoemen de delegatieleiders, die buiten de vergaderingen de
contactpersonen voor alle aangelegenheden betreffende de overeenkomst zijn.

3. Het comité kan personen die geen lid van een delegatie zijn, uitnodigen zijn
vergaderingen bij te wonen om informatie over bepaalde onderwerpen te
verstrekken.

Artikel 5
Briefwisseling

Alle voor de voorzitter van het comité bestemde post en alle van hem uitgaande post worden
aan het secretariaat van het comité gezonden. Dit secretariaat doet een kopie van alle
briefwisseling betreffende de overeenkomst toekomen aan de delegatieleiders en aan de
missie van de Zwitserse Bondsstaat bij de Europese Gemeenschappen en de Commissie van
de Europese Gemeenschappen.

Artikel 6
Agenda van de vergaderingen

1. De voorzitter stelt de voorlopige agenda van elke vergadering op. De voorlopige
agenda wordt uiterlijk 15 werkdagen vóór het begin van de vergadering aan de
delegatieleiders gezonden.

De voorlopige agenda bevat de punten waarvoor het verzoek om opneming het
voorzitterschap ten minste 21 dagen vóór het begin van de vergadering heeft bereikt.
Punten waarop documenten betrekking hebben, worden slechts op de voorlopige
agenda geplaatst indien deze documenten het voorzitterschap uiterlijk op de datum
van verzending van de voorlopige agenda zijn bezorgd.

2. De agenda wordt aan het begin van elke vergadering door de delegatieleiders in
gemeen overleg vastgesteld. Punten die niet op de voorlopige agenda staan, kunnen
met instemming van de delegatieleiders alsnog op de agenda worden geplaatst.

3. De voorzitter kan in overleg met de delegatieleiders de in lid 1 bepaalde termijnen
bekorten om rekening te houden met de eisen die een specifiek geval stelt.

Artikel 7
Notulen

1. Het secretariaat stelt ontwerp-notulen op van elke vergadering. In het ontwerp wordt
melding gemaakt van de genomen besluiten, de geformuleerde aanbevelingen en de
goedgekeurde conclusies. De ontwerp-notulen worden ter goedkeuring aan het
comité voorgelegd. Na door het comité te zijn goedgekeurd, worden de notulen
ondertekend door de voorzitter, het secretariaat van het comité en de delegatieleider



13

van de partij die niet het voorzitterschap bekleedt. Elk van de partijen bewaart een
origineel exemplaar.

2. De ontwerp-notulen worden opgesteld binnen 10 werkdagen na de vergadering en
worden volgens de in artikel 9 bedoelde schriftelijke procedure ter goedkeuring aan
het comité voorgelegd. Indien deze procedure zonder resultaat blijft, worden de
notulen door het comité goedgekeurd in de volgende vergadering.

Artikel 8
Vaststelling van teksten

1. De besluiten en aanbevelingen van het comité in de zin van de artikelen 6 en 12 van
de overeenkomst dragen de titel "besluit" of "aanbeveling", gevolgd door een
volgnummer, de datum van vaststelling en een aanduiding van het onderwerp.

2. De besluiten en aanbevelingen van het comité worden ondertekend door de
voorzitter, het secretariaat van het comité en de delegatieleider van de partij die niet
het voorzitterschap bekleedt.

3. Elke partij kan beslissen om enige door het comité vastgestelde tekst bekend te
maken.

Artikel 9
Schriftelijke procedure

1. De teksten van het comité kunnen door middel van een schriftelijke procedure
worden vastgesteld indien de twee delegatieleiders dit zijn overeengekomen.

2. De partij die voorstelt de schriftelijke procedure te gebruiken, legt de ontwerp-tekst
aan de andere partij voor. De andere partij antwoordt dat zij het ontwerp goedkeurt of
afwijst, dat zij wijzigingen van het ontwerp voorstelt of dat zij meer bedenktijd
vraagt. Indien het ontwerp wordt goedgekeurd, wordt er overeenkomstig artikel 8 de
uiteindelijke vorm aan gegeven.

Artikel 10
Kosten

Elke partij draagt de kosten die zij in verband met haar deelneming aan de vergaderingen van
het comité maakt.

Artikel 11
Vertrouwelijkheid

De beraadslagingen van het comité vallen onder het beroepsgeheim.



14

Artikel 12
Werkgroepen

De werkgroepen werken onder het gezag van het comité, waaraan zij na elk van hun
vergaderingen schriftelijk verslag moeten uitbrengen. Het verslag moet worden bezorgd aan
het secretariaat van het comité, dat het toezendt aan de delegatieleiders. De werkgroepen zijn
niet gemachtigd besluiten te nemen, maar kunnen aanbevelingen richten tot het comité.

Elke werkgroep wordt bijgestaan door de vertegenwoordigers van de partijen, welke laatste
over het aantal en de identiteit van hun vertegenwoordigers moeten beslissen.

Gedaan te ……, …

Voor het Gemengd Landbouwcomité
De Voorzitter

De delegatieleider van de partij die niet het voorzitterschap bekleedt

Het secretariaat van het comité



15

FINANCIEEL MEMORANDUM BIJ HET BESLUIT

Beleidsgebied: Externe aspecten van bepaalde beleidstakken

Activiteiten: Internationale overeenkomsten op landbouwgebied

BENAMING VAN DE ACTIE: WERKZAAMHEDEN VAN HET GEMENGD LANDBOUWCOMITÉ DAT IS
OPGERICHT BIJ DE OVEREENKOMST TUSSEN DE EUROPESE GEMEENSCHAP EN DE
ZWITSERSE BONDSSTAAT INZAKE DE HANDEL IN LANDBOUWPRODUCTEN

1. BEGROTINGSPLAATSEN : A-7030, A-7031, A-7032, A-7040, A-7005, A-01100

2. ALGEMENE CIJFERS
2.1 Totale toewijzing voor de actie (deel B): miljoen € aan VK Geen financiering

2.2 Duur: 1 januari 2003 - 31 december 2010

2.3 Meerjarenraming van de uitgaven

c) Financiële gevolgen in verband met de personele middelen en andere huishoudelijke
uitgaven (cf. punten 7.2 en 7.3)

VK/BK

2003
367 200

2004
367 200

2005
367 200

2006
367 200

2007
367 200

2008
367 200

2009
367 200

2010
367 200

TOTAAL c 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

VK 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200

BK 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200 367 200

2.4 Verenigbaarheid met de financiële programmering en de financiële
vooruitzichten

2.5 Financiële gevolgen voor de ontvangsten

X Geen enkele financiële implicatie (betreft technische aspecten in verband met
de tenuitvoerlegging van een maatregel)

3. BEGROTINGSKENMERKEN

Aard van de uitgave Nieuwe Deelname
EVA

Deelname
kandidaat-lidstaten

Rubriek
FV

VU GK/NGK JA NEE NEE nr. 8

4. RECHTSGRONDSLAG

Artikel 133 van het Verdrag juncto artikel 300.



16

5. BESCHRIJVING EN MOTIVERING

5.1 Doel van het communautaire optreden

Noodzaak van het communautaire optreden: bij de Overeenkomst tussen de EG en de
Zwitserse Bondsstaat inzake de handel in landbouwproducten (hierna "de
overeenkomst" te noemen), die op 1 juni 2002 in werking is getreden (Besluit
2002/309/EG, Euratom van de Raad en de Commissie van 4 april 2002 – PB L 114
van 30.4.2002), is een Gemengd Landbouwcomité opgericht dat met name tot taak
heeft de overeenkomst te beheren en toezicht te houden op de goede werking ervan.

5.2 Voorgenomen acties en wijze van financiering uit de begroting

Dit Gemengd Comité moet zijn reglement van orde vaststellen, regelmatig
vergaderen om zijn rol in het beheer van de overeenkomst te vervullen, en met name
om besluiten vast te stellen, en zich in gemeen overleg uitspreken over alle
aangelegenheden waarvoor het bevoegd is.

In het reglement van orde wordt niet bepaald hoe vaak een vergadering moet worden
gehouden, maar te verwachten valt dat het comité ten minste eenmaal per jaar zal
vergaderen, terwijl er ook vergaderingen zullen zijn van de verschillende
werkgroepen waarin de bijlagen bij de overeenkomst voorzien.

5.3 Tenuitvoerlegging

Rechtstreeks beheer door de DG's AGRI en SANCO met onder het statuut vallend
personeel en/of deskundigen.

6. FINANCIËLE GEVOLGEN

6.1 Totale financiële gevolgen voor deel B (voor de gehele programmeringsperiode):
niet van toepassing

6.2. Berekening van de kosten per overwogen maatregel in deel B (voor de gehele
programmeringsperiode): niet van toepassing



17

7. GEVOLGEN VOOR HET PERSONEELSBESTAND EN DE
ADMINISTRATIEVE UITGAVEN

7.1. Gevolgen voor de personele middelen

Aan het beheer van de actie toe te wijzen
huidige of extra personeelsleden

Soort ambten
Aantal vaste

ambten
Aantal tijdelijke

ambten

Totaal Beschrijving van de taken die
uit de actie voortvloeien

DG AGRI
Ambtenaren of
tijdelijke
functionarissen

A
B
C

0,5
1
0,2

0,5
1
0,2

Voorbereiding en follow-up van de
vergaderingen van het Gemengd
Comité en van de verschillende
werkgroepen ervan, in het bijzonder
voorbereiding van de besluiten van
de Raad die voorafgaan aan de
vaststelling van besluiten door het
Gemengd Comité.

DG SANCO
A
B
C

0,5
1
0,2

0,5
1
0,2

Voorbereiding en follow-up van de
vergaderingen van het Gemengd
Comité en van de verschillende
werkgroepen ervan, in het bijzonder
voorbereiding van de besluiten van
de Raad die voorafgaan aan de
vaststelling van besluiten door het
Gemengd Comité.

Ander personeel

Totaal 3,4 3,4

7.2 Algemene financiële gevolgen in verband met de personele middelen

Soort ambten Bedrag in € Wijze van berekening

Ambtenaren
Tijdelijke functionarissen

108 000 * 3,4 =
367 200

door DG BUDG als norm gehanteerde
gemiddelde kosten

Ander personeel

Totaal 367 200

De bedragen stemmen overeen met de totale uitgaven gedurende 12 maanden.

7.3 Andere huishoudelijke uitgaven die uit de actie voortvloeien

Begrotingsplaats
(nr. en omschrijving) Bedrag in € Wijze van berekening

Totale toewijzing (Titel A-7)
A0701 – Dienstreizen
A07030 – Vergaderingen
A07031 – Comités die moeten worden geraadpleegd
A07032 – Comités die niet hoeven te worden geraadpleegd
A07040 – Conferenties
A0705 – Studies en adviezen

20 000 Seminars, studies, informatie-
verstrekking, speciale uitnodigingen
en controles overeenkomstig de
landbouwovereenkomst en het
bijbehorende reglement van orde

Informatiesystemen (A-5001/A-4300)

Overige uitgaven - deel A

Totaal 20 000

De bedragen stemmen overeen met de totale uitgaven gedurende 12 maanden.



18

In artikel 17 van de overeenkomst is bepaald dat deze wordt gesloten voor een initiële periode
van 7 jaar. Deze periode loopt van medio 2002 tot medio 2009. Ook het jaar 2010 wordt
meegerekend omdat de balans van de initiële periode moet worden opgemaakt en dit
communautaire optreden waarschijnlijk zal worden voortgezet.

I. Jaartotaal (7.2 + 7.3)
II. Duur van de actie
III. Totale kosten van de actie (I x II)

€ 387 200
8 jaar
€ 3 097 600

In de behoeften aan personele en administratieve middelen zal worden voorzien binnen de
begrotingsmiddelen die aan het beherende DG worden toegewezen in het kader van de
jaarlijkse toewijzingsprocedure.

8. TOEZICHT EN EVALUATIE

8.1 Follow-upsysteem

Jaarlijks activiteitenverslag, notulen van elke vergadering van het comité

8.2 Procedure en periodiciteit van de voorgeschreven evaluatie

Het DG AGRI zal regelmatig verslag uitbrengen over zijn bilaterale werkzaamheden
met Zwitserland, met name bij RELEX en de Groep EVA van de Raad en ook in het
kader van de jaarlijkse activiteitenverslagen van de Commissie. Daarbij zullen de
activiteiten van het Gemengd Comité en de werkgroepen ervan regelmatig opnieuw
worden bezien en zal de werkwijze van het comité dienovereenkomstig worden
aangepast.

De overeenkomst is gesloten voor een initiële periode van zeven jaar. Vervolgens zal
de overeenkomst voor onbepaalde tijd worden verlengd tenzij één van de partijen
meedeelt dit niet te willen. Vóór deze eventuele verlenging zal het functioneren van
de overeenkomst worden geëvalueerd.

9. FRAUDEBESTRIJDINGSMAATREGELEN

GEEN


